__________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP
Telefone: 19 3855.9600
www.socorro.sp.gov.br

                        Socorro, 23 de outubro de 2024.

Ao
Exmo. Sr.
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 063/2024/PMES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024

Objeto: Aquisição de móveis para o Centro Dia do Idoso, através de recursos próprios, conforme
especificação constante no Anexo I - Termo de Referência.

Assunto: Impugnação Impetrada.

                                    Recebida a impugnação esta Pregoeira vem respeitosamente perante V.
Exa., apresentar sua manifestação com referência ao processo em epígrafe.

                                     Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil vinte e quatro a
empresa GO VENDAS ELETRONICAS LTDA, inseriu tempestivamente na plataforma
NovoBBMnet, a Impugnação ao Edital nos termos que seguem:

__________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP
Telefone: 19 3855.9600
www.socorro.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP
Telefone: 19 3855.9600
www.socorro.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP
Telefone: 19 3855.9600
www.socorro.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP
Telefone: 19 3855.9600
www.socorro.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP
Telefone: 19 3855.9600
www.socorro.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP
Telefone: 19 3855.9600
www.socorro.sp.gov.br

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro,

considerando que se trata de questões de ordem técnica a Pregoeira solicitou manifestação da
Secretaria de Cidadania.

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, a
Secretaria de Cidadania, após análise encaminhou resposta nos termos que seguem:

__________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP
Telefone: 19 3855.9600
www.socorro.sp.gov.br

Diante a resposta da Secretaria de Cidadania, esta pregoeira manifesta que a
Municipalidade, busca a aplicação das normas legais que disciplinam sua validade, buscando
nortear suas ações pelos princípios básicos da legalidade, moralidade, isonomia (igualdade),
impessoalidade, razoabilidade, entre outros, a fim de satisfazer o interesse público coletivo
envolvido nos atos administrativos.

Cabe ressaltar que conforme informado pela Secretaria de Cidadania, o termo
de referência está formalmente em ordem não havendo necessidade de qualquer alteração.

Diante do exposto, esta pregoeira, com todo o respaldo legal, opina por julgar
IMPROCEDENTE a impugnação interposta pela empresa GO VENDAS ELETRONICAS LTDA,
devendo o edital ser mantido em todos os seus termos.

Entendemos ainda que o presente expediente deverá ser encaminhado à
Secretaria dos Negócios Jurídicos, para emissão do parecer sobre as questões de ordem
jurídica e após deverá ser encaminhado para apreciação final da Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sílvia Carla Rodrigues de Morais

Pregoeira

		2024-10-30T15:41:39-0300
	SILVIA CARLA RODRIGUES DE MORAIS:27257438854